
 

 

 

国环评证乙字第 2803 号 
 
 
 
 
 

 
翁源县青源畜牧场 

常年日存栏 1.5 万头生猪扩建项目 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：翁源县青源畜牧场 

 评价单位：广州市怡地环保有限公司 

   二〇一八年十一月 



翁源县青源畜牧场常年日存栏 1.5 万头生猪扩建项目环境影响报告书 

 I

目  录 

 第 1 章  概述                                                                         1 

[...]
氨 0.001017 0.51 382 

硫化氢 0.0006496 6.50 382 

6.2.5 大气环境影响预测和评价 

估算模式预测结果表明：采用《导则》中推荐的估算模式计算得出本项目大气污染

物排放浓度较小，氨和硫化氢的最大落地浓度分别为 0.001017mg/m3（氨）和

0.0006496mg/m3（硫化氢），最大落地点均出现在下风向 382 米，最大落地浓度占标率

分别 0.51%（氨）和 6.5%（硫化氢）。 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2008）的要求，本项目大气污染物

排放浓度较小，最大地面浓度值较小，对项目周围的大气环境影响均不明显，无需再进

行下一步预测。 

6.2.6 大气环境防护距离 

大气环境防护距离指为保护人群健康，减少正常排放条件下大气污染物对居住区的

环境影响，在污染源与居住区之间设置的环境防护区域。在大气环境防护距离内不应有

长期居住的人群。 

根据《环境影响评价技术导则-大气导则》（HJ2.2-2008），采用推荐模式中的大气

环境防护距离模式计算各无组织源的大气环境防护距离。计算出的距离是以污染源中心

点为起点的控制距离，并结合项目平面布置图，确定控制距离范围，超出厂界以外的范

围，即为项目大气环境防护区域。 

根据工程分析，本项目大气污染物无组织排放源主要集中在猪舍、堆肥场、污水处

理站。根据相关参数，计算出本项目无组织排放污染物大气环境防护距离见下表。 

表 6.2-7     大气环境防护距离的确定 

排放面源 污染物 排放速率

（g/s） 
质量标准 
（mg/m3） 面积（m2） 预测结果 

氨 0.0026 0.2 无超标点 猪舍、堆肥场、

污水处理站 硫化氢 0.00166 0.01 

179800 
（580*310） 

无超标点 

 



翁源县青源畜牧场常年日存栏 1.5 万头生猪扩建项目环境影响报告书 

 123

由上表可知，本项目无组织排放的大气污染物估算出来的大气环境防护距离结果为

无超标点，大气环境防护距离为 0m。 

6.2.7 卫生防护距离 

卫生防护距离的含义是指“工业企业产生有害因素的部门（车间或工段）的边界与

居住区之间所需卫生防护距离”。 

    ①卫生防护距离的计算公式： 

Qc/Cm＝[（BLC+0.25r2）0.50LD]/A 

Qc――工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，kg/hr； 

Cm――标准浓度限值，mg/m3； 

L――工业企业所需卫生防护距离，m； 

R――有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m。根据该生产单元占地

面积 S（m2）计算，r=（S/∏）0.5； 

A、B、C、D――卫生防护距离计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近五年

平均风速及工业企业大气污染源构成类别从下表查取。 

表 6.2-8  卫生防护距离计算系数 

卫生防护距离 L,m 

L≤1000 1000<L≤2000 L>2000 

工业企业大气污染源构成类别 

计算 

系数 

五年 

平均风速 

I II III I II III I II III 

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190 A 

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140 

<2 0.01 0.015 0.015 
B 

>2 0.021 0.036 0.036 

<2 1.85 1.79 1.79 
C 

>2 1.85 1.77 1.77 

<2 0.78 0.78 0.57 
D 

>2 0.84 0.84 0.76 



翁源县青源畜牧场常年日存栏 1.5 万头生猪扩建项目环境影响报告书 

 124

注：工业企业大气污染源构成分成三类： 
I 类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于标准制定的允许排

放量的 1/3 者。 
II 类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量小于标准规定的允许排放

量的 1/3，或虽无排放同种大气污染物的排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容许浓度指标

是按慢性反应指标确定者。 
III 类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，且无组织排放的有害物质的容

许浓度是按慢性反应指标确定者。 

当两种或两种以上的有害气体计算得的卫生防护距离在同一级别时，该类企业的卫生防护

距离级别应提高一级。卫生防护距离在 100 米以内时，级差为 50 米，超过 100 米但小于或等于

1000 米时，级差为 100 米，超过 1000 米以上，级差为 200 米。 
 
②计算参数的选取 

a. 风速 

项目所在地区翁源近年的年平均风速约为 2.42 米/秒。 

b. 工业企业大气污染源构成级别 

本项目无组织排放速率见下表。工业企业大气污染源构成级别为Ⅲ类。 

c. 计算系数 

根据上表对 A、B、C 取值，A 取 300，B 取 0.021，C 取 1.85，D 取 0.84。 

d. 卫生防护距离计算结果 

根据无组织废气排放源强计算出猪舍、堆肥场、污水处理站等排放臭气的生产单元卫

生防护距离为 100 米，即以各猪舍、堆肥场、污水处理站四周边界为起点，向四周延伸

100 米的范围。计算结果见下表。 

表 6.2-9    卫生防护距离的确定 

排放面源 污染物 排放速率

（g/s） 
质量标准 
（mg/m3）

面积（m2） 
卫生防护距

离计算值

（m） 

卫生防护距

离确定值

（m） 

氨 0.0026 0.2 0.149 50 猪舍、堆肥

场、污水处

理站 硫化氢 0.00166 0.01 

179800 
（580*310） 

2.108 50 
项目卫生防护距离（本项目无组织排放两种污染物，计算卫生防护

距离提一级） — 100 

根据《畜禽场环境质量标准》（NY/388-1999），在畜禽场外周围，沿场院向外≤500 m

范围内作为畜禽保护区，该区具有保护畜禽场免受外界污染的功能。同时也防止养殖场

在营运过程中产生的臭气污染物对周边环境造成一定的气味影响，结合本项目实际情

况，建议在猪舍、堆肥场、污水处理站等生产区边界外设置 500m 的卫生防护距离。卫

生防护距离包络线图详见下图。 



翁源县青源畜牧场常年日存栏 1.5 万头生猪扩建项目环境影响报告书 

 125

 

 

图 6.2-16     卫生防护距离包络线图 

综上所述，本项目大气环境防护距离为 0m，卫生防护距离为 500m，卫生防护距离

内严禁建设学校、居民住宅等环境敏感建筑。由上图可知，本扩建项目的卫生防护距离

内没有村庄、学校等居民点，符合卫生防护距离的要求。



翁源县青源畜牧场常年日存栏 1.5 万头生猪扩建项目环境影响报告书 

 126

6.3 营运期水环境影响分析 

6.3.1 地表水环境影响分析 

扩建项目运营后，产生的废水包括：猪粪尿污水、猪舍清洗废水和员工生活污水。

项目场地内的各个猪舍均接有排污水管。项目产生的生产废水与经化粪池预处理后的员

工生活污水一起经沼气池厌氧产沼气发电后排入污水处理站进行生活处理，达到《畜禽

养殖业污染物排放标准》（DB 44/613-2009）中集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日排

放浓度、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作标准、《城市污水再生利用 城市杂

用水水质》（GB/T18920-2002）“表 1 城市杂用水水质标准-冲厕”中的严者后全部回用

于猪舍冲洗及周边林地和甘蔗地浇灌，不外排。 

叠加现有工程废水量后，废水产生总量为 183.81m3/d，经污水处理站处理后废水量

有一部分蒸发或进入污泥，清水池出水量为 172.77m3/d。建设单位在养殖场周边配套了

一块 500 亩的山地林和两块甘蔗林（分别为 250 亩和 280 亩）进行灌溉，在配套的林地

最高处分别设置三个高位水池，容积均为 300m3，用水泵及管道将处理达标的清水输送

至高位水池，然后通过灌溉水管网定时自流到各片林地进行灌溉。  

1、项目污水水质特征 

青源畜牧场在现有处理设施的基础上，结合地形及现有的有利条件，将沼气池出水

排入的水塘改造成氧化沟，并在氧化沟前端增加初沉池及预曝气池等预处理单元，氧化

沟后增加二沉池及除磷沉淀池等单元，去除 COD、氨氮、总磷等污染物后，出水排入清

水池。经沼气发电后的废水水质作为污水处理站的进水水质设计值。污水处理站总容积

约 28000m
3
，可以容纳本项目 152 天的废水，完全能够安全度过污水处理设施故障或沼

气发电设施故障的检修时段，废水经污水处理站处理后，清水池出水执行《畜禽养殖业

污染物排放标准》（DB 44/613-2009）中集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日排放浓

度和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作标准中的严者，不存在超标废水排出浇

灌周边林地的情况。在遇到极端天气情况，如持续几个月的雨季这种情况下，周边山地

林和甘蔗林不需要该污水处理厂的废水进行浇灌，则废水在处理达标后有可能存在排

放，该状况即为事故排放，此状况下的水污染物的源强如下表所示。 

表 6.3-1  事故排放时的水质情况及水污染源强  

（单位：mg/L） 

废水量 
项目 

(m
3
/d) (m

3
/s) 

CODcr 氨氮 



翁源县青源畜牧场常年日存栏 1.5 万头生猪扩建项目环境影响报告书 

 127

污水排放参数 172.77 0.002 200 30 

 
2、预测河流水文及水质背景 

本项目附近溪流为溪背河，因未收集到该河流的常年流量数据，而采用现状质量调

查期间采集到的流量最小值作为河流流量预测参数，即该溪流最小流量为 540m3/h(合

0.15m3/s)，其他水文背景参数见下表。 

表 6.3-2     溪背河水文参数一览表 

水文参数 
流速 V 

（m/s） 

流量 Q 

（m
3
/s） 

河宽 B 

 （m） 

河深 H 

（m） 

数值 0.2 0.15 3 0.5 

 

河流的主要污染因子背景值采用现状质量调查期间“溪背河，排污口下游 500 米”

监测断面测出的最大值（最不利值）。 

表 6.3-3    溪背河主要污染因子背景值一览表 

预测污染因子 CODcr（mg/L） 氨氮（mg/L） 

预测采用背景值 16.0 0.514 

 

3、预测因子 

根据本报告工程分析结果，选择本项目废水主要污染因子 CODcr 和氨氮作为预测

因子。 

4、预测内容 

本项目废水在正常排放时都经过了有效的处理后达标排至山地林和甘蔗地进行灌

溉，对地表水影响极小，本报告不予预测。事故状态下废水未经任何处理直接排入溪背

河，对河水水质影响较大，因此本报告仅预测废水事故排放时对溪背河的影响。 

5、预测模型 

溪背河属于小型河流，CODcr、氨氮均属于非持久性污染物。溪背河平均河宽 B=5m，

平均水深 H＝0.5m，u＝0.2m/s，计算流量取枯水期流量 Q＝0.15m3/s。根据《环境影响

评价技术导则·地面水环境》，选取非持久性污染物预测模式如下： 

S-P 模式（岸边排放）： 

0 1exp
86400

xc c K
u

⎛ ⎞= −⎜ ⎟
⎝ ⎠

 

式中： 



翁源县青源畜牧场常年日存栏 1.5 万头生猪扩建项目环境影响报告书 

 128

c0—计算初始点污染物浓度，mg/L； 

x—河流纵向距离排污口的长度，m； 

K1—污染物的降解系数，l/d；各主要河流水质背景参数见前文的水质现状，污染物

降解系数采用类比法，参考珠江三角洲有机污染物衰减特征的相关研究资料及韶关地区

已批复的相关环境影响评价文件确定，CODcr 降解系数取 0.1，NH3-N 降解系数取 0.07。 

u—河水流速，m/s。 

6、水环境影响预测及评价 

①CODcr 的影响预测及评价 

预测项目事故排放情况下，未处理废水 CODcr 对排污口下游 5000m 河段水体的浓

度贡献值情况。X 为排污口下游距离，预测结果见下表。 

事故排放情况下，CODcr 在排污口下游 500m 处浓度为 17.8957mg/L，与Ⅲ类地表

水质标准限值（20mg/L）的比值为 0.89，标准指数小于 1。因此，本项目废水事故排放

情况下不会导致溪背河 CODcr 浓度超标，对溪背河的水环境影响较小。 

表 6.3-4    事故排放时 CODcr 浓度随距离衰减情况     单位：mg/L 

排污口下游 

距离 X(m) 
100 300 500 700 900 1100 1300 

浓度 c 

(mg/L) 
18.3148 18.104 17.8957 17.6897 17.4862 17.285 17.0861

排污口下游 

距离 X(m) 
1500 1700 1900 2100 2300 2500 2700 

浓度 c 

(mg/L) 
16.8894 16.6951 16.503 16.3131 16.1254 15.9398 15.7564

排污口下游 

距离 X(m) 
2900 3100 3300 3500 3700 3900 4100 

浓度 c 

(mg/L) 
15.5751 15.3958 15.2187 15.0435 14.8704 14.6993 14.5302

排污口下游 

距离 X(m) 
4300 4500 4700 4900 5000 / / 

浓度 c 

(mg/L) 
14.363 14.1977 14.0343 13.8728 13.7927 / / 

 

②NH3-N 的影响预测及评价 

预测项目事故排放情况下，未处理废水 NH3-N 对排污口下游 5000m 河段水体的浓

度贡献值情况。X 为排污口下游距离，预测结果如下表所示。 
[...]
定科学的消毒程序，定期对猪舍周边环境消毒，任何饲养阶段的生猪猪舍每周至少消毒

2 次，在条件允许的情况下，要实施带体消毒。 



翁源县青源畜牧场常年日存栏 1.5 万头生猪扩建项目环境影响报告书 

 146

（四）合理用药 

规模养殖场兽医用药要严格实行处方用药制度，定期采集一些病猪的病料进行细菌

分离培养和药敏试验，并根据药敏试验结果选择敏感药物进行预防、治疗，避免耐药菌

株的产生。 

（五）疫情监测 

兽医每天要定期巡查猪舍，发现疫情要及时采取应对措施。规模养殖场一旦发生重

大动物疫情时，要立即向翁源县动物防疫监督机构报告，并及时采取隔离、消毒、扑杀、

紧急免疫等有效措施，控制疫情，防止疫情扩散到附近的养殖场及养殖户。 

（六）日常卫生 

平常认真做好养殖场卫生工作，及时处理粪便，定期进行灭鼠、灭蝇、灭蚊。 

6.6.4.4 高致病性疫情风险防范措施及应急预案 

（一）《中华人民共和国动物防疫法》（主席令第七十一号） 

根据《中华人民共和国动物防疫法》（主席令第七十一号）规定： 

（1）发生一类动物疫病（指对人与动物危害严重，需要采取紧急、严厉的强制预

防、控制、扑灭等措施的）时，应当采取下列控制和扑灭措施： 

①翁源县人民政府兽医主管部门应当立即派人到现场，划定疫点、疫区、受威胁区，

调查疫源，及时报请翁源县人民政府对疫区实行封锁。 

②翁源县人民政府应当立即组织有关部门和单位采取封锁、隔离、扑杀、销毁、消

毒、无害化处理、紧急免疫接种等强制性措施，迅速扑灭疫病。 

③在封锁期间，禁止染疫、疑似染疫和易感染的动物、动物产品流出疫区，禁止非

疫区的易感染动物进入疫区，并根据扑灭动物疫病的需要对出入疫区的人员、运输工具

及有关物品采取消毒和其他限制性措施。 

（2）发生二类动物疫病（指可能造成重大经济损失，需要采取严格控制、扑灭等

措施，防止扩散的）时，应当采取下列控制和扑灭措施： 

①翁源县人民政府兽医主管部门应当划定疫点、疫区、受威胁区。 

②翁源县人民政府根据需要组织有关部门和单位采取隔离、扑杀、销毁、消毒、无

害化处理、紧急免疫接种、限制易感染的动物和动物产品及有关物品出入等控制、扑灭

措施。 

（3）发生三类动物疫病（指常见多发、可能造成重大经济损失，需要控制和净化

的）时翁源县及周陂镇人民政府应当按照国务院兽医主管部门的规定组织防治和净化。 



翁源县青源畜牧场常年日存栏 1.5 万头生猪扩建项目环境影响报告书 

 147

（4）二、三类动物疫病呈暴发性流行时，按照一类动物疫病处理。 

（二）本项目发生重大动物疫情的应急措施 

根据《中华人民共和国动物防疫法》（主席令第七十一号）和《重大动物疫情应急

条例》（国务院令第 450 号），本项目在发生重大动物疫情时，主要做好以下应急措施： 

（1）明确应急指挥部的职责、组成以及成员单位的分工； 

（2）做好重大动物疫情的监测、信息收集、报告和通报； 

（3）制定动物疫病确认、重大动物疫情的分级和相应的应急处理工作方案； 

（4）对重大动物疫情疫源进行追踪和调查分析； 

（5）将预防、控制、扑灭重大动物疫情所需资金、物资纳入项目财务预算，做好

技术的储备与调度； 

（6）成立重大动物疫情应急处理设施和专业队伍。 

养殖场重大动物疫情的应急措施方针：加强领导、密切配合，依靠科学、依法防治，

群防群控、果断处置的方针，及时发现，快速反应，严格处理，减少损失。 

发生高致病性疫情—→第一时间内报告翁源县动物防疫监督机构—→积极配合动

物防疫监督机构的现场取样，调查核实初步认为属于重大动物疫情的—→在 2 小时内将

情况（包括：1）疫情发生的时间、地点；2）染疫、疑似染疫动物种类和数量、同群动

物数量、免疫情况、死亡数量、临床症状、病理变化、诊断情况；3）流行病学和疫源

追踪情况；4）已采取的控制措施；5）疫情报告的单位、负责人、报告人及联系方式）

逐级报韶关市，广东省动物防疫监督机构，并同时报韶关市、广东省人民政府兽医主管

部门——→兽医主管部门及时通报同级卫生主管部门。按照应急预案确定的疫情等级，

由政府采取以下应急控制措施。 

对疫点应当采取下列措施： 

（1）扑杀并销毁染疫动物和易感染的动物及其产品； 

（2）对病死的动物、动物排泄物、被污染饲料、垫料、污水进行无害化处理； 

（3）对被污染的物品、用具、动物圈舍、场地进行严格消毒。 

对疫区应当采取下列措施： 

（1）在疫区周围设置警示标志，在出入疫区的交通路口设置临时动物检疫消毒站，

对出入的人员和车辆进行消毒； 

（2）扑杀并销毁染疫和疑似染疫动物及其同群动物，销毁染疫和疑似染疫的动物



翁源县青源畜牧场常年日存栏 1.5 万头生猪扩建项目环境影响报告书 

 148

产品，对其他易感染的动物实行圈养或者在指定地点放养，役用动物限制在疫区内使役； 

（3）对易感染的动物进行监测，并按照国务院兽医主管部门的规定实施紧急免疫

接种，必要时对易感染的动物进行扑杀； 

（4）关闭动物及动物产品交易市场，禁止动物进出疫区和动物产品运出疫区； 

（5）对动物圈舍、动物排泄物、垫料、污水和其他可能受污染的物品、场地，进

行消毒或者无害化处理。 

对受威胁区应当采取下列措施： 

（1）对易感染的动物进行监测； 

（2）对易感染的动物根据需要实施紧急免疫接种。 

6.6.4.5 发生疫情时消毒废水安全处置措施 

本项目在污水处理系统中设置了集水池，平时作为连降暴雨时暂存沼液的应急

池，一旦发生猪疫情，猪舍喷洒了消毒水（剂）时，过量的消毒废水通过干清粪刮槽，

经排污管道进入应急池，在有针对性的处理完残留的消毒剂后，再排入厌氧处理系统，

避免消毒废水造成二次污染。常用消毒剂残余处理方法如下： 

消特灵残留：采用酸碱中和法去除，加盐酸； 

烧碱（氢氧化钠）残留：采用酸碱中和法去除，加盐酸； 

双氧水（过氧化氢水）：氧化后不会产生二次污染。 

本项目采用消特灵对废水进行消毒处理。 



翁源县青源畜牧场常年日存栏 1.5 万头生猪扩建项目环境影响报告书 

 149

第 7 章  环境保护措施及其可行性论证 

 
7.1 水环境污染防治措施 

7.1.1 猪舍及污水处理设施的布置 

本项目按照《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）的规定，养殖场的

排水系统实行雨污分流（雨水走明渠，污水走暗渠），猪舍全部采用房舍式密封设计，

不设露天养殖，每个猪舍中铺设导水暗渠，暗渠上方用混凝土块封闭，避免雨水进入

废水输送渠道中，雨水管道另外铺设，采用明渠排放。本项目场界四周均设有排洪渠

（沟），场内的地表雨水和周边的集留雨水均通过场界四周的排洪沟排入场外小沟渠。 

7.1.2 废水处理工艺 

本扩建工程产生的废水主要是员工生活污水和养殖场生产废水，现有工程污水处理

站处理能力已没有能力处理扩建项目废水，因此，建设单位将现有工程污水处理设施扩

建至处理能力达到 300m3/d， 青源畜牧场在现有处理设施的基础上，结合地形及现有的

有利条件，将沼气池出水排入的水塘改造成氧化沟，并在氧化沟前端增加覆膜沼气池及

初沉池等预处理单元，氧化沟后增加二沉池等单元，去除 COD、氨氮、总磷等污染物。

经沼气发电后的废水水质作为污水处理站的进水水质设计值。污水处理站扩建至处理能

力为 300m
3
/d。根据同类废水水质，确定扩建工程污水处理站进水水质如下表所示：  

表 7.1-1    废水处理站进水水质情况（单位：mg/L， pH 除外） 

项目 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 

原水参

数 

7.0-8.5 4000 1600 2000 500 100 

 

处理后出水执行《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB 44/613-2009）中集约化畜禽养

殖业水污染物最高允许日排放浓度、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作标准、《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）“表 1 城市杂用水水质标准-冲厕”

中的严者后全部回用于猪舍冲洗及周边林地和甘蔗地浇灌，不外排。具体指标如下表所

示。 

 

 

 



翁源县青源畜牧场常年日存栏 1.5 万头生猪扩建项目环境影响报告书 

 150

 

表 7.1-2   扩建项目废水处理水质目标 

  单位：mg/L（pH 除外） 

序号 项目 本扩建项目需执行的标准 

1 pH 5.5-8.5 

2 CODcr 200 

3 BOD5 10 

4 SS 100 

5 氨氮 10 

6 阴离子表面活性剂 1.0 

7 总磷 8.0 

8 总大肠菌群/（个/L)   3 

9 粪大肠菌群数(个/100mL) 1000 

10 蛔虫卵（个/L） 2.0 

 

废水处理工艺为“物化+沼气发电+生化处理+消毒”工艺，详见下图。 

 



翁源县青源畜牧场常年日存栏 1.5 万头生猪扩建项目环境影响报告书 

 151

 
图 7.1-1   项目污水处理工艺流程图 



翁源县青源畜牧场常年日存栏 1.5 万头生猪扩建项目环境影响报告书 

 152

 

 

污水处理站各个构筑物主要功能为： 

 集水池：污水经管道进入集水池临时贮存，通过提升泵提升至固液分离机。 

 固液分离机：将液体中的固体和液体两相分离，除去液体中大部分可见渣和部

分悬浮物，其滤清液通过管道输送到覆膜沼气池和补充氧化沟。 

 覆膜沼气池：通过覆盖的黑膜进行生化处理并发电，其上清液流进收集池。 

 收集池：污水经管道进入收集池临时贮存，其上清液流至初沉池。 

 初沉池：通过静置沉淀并根据水质情况选择应用混凝絮凝工艺除去水中部分悬

浮物，其上清液流进预曝气池，沉淀物通过管道排到污泥池。 

 预曝气池：通过鼓风机持续曝气除去水中大部分有毒性气体并增加水中的溶解

氧为后续生化处理提供条件，其上清液流进氧化沟。 

 氧化沟：通过合理的设计分布曝气管和推流器，在循环式曝气的条件下，池中

形成高氧区和低氧区，利用硝化细菌和反硝化细菌除去水中的污染物如COD和NH4-N

等。根据水质情况选择补充原水以符合碳氮磷比等生化条件。其上清液流进二沉池。 

 二沉池：通过静置沉淀分离污泥和上清液，其上清液流进混凝池，污泥回流至

氧化沟，部分沉淀物根据实际情况通过管道排到污泥池。 

 混凝池：通过按适当比例投加混凝剂和絮凝剂，除去水中大部分的悬浮物，其

上清液流进调节池，沉淀物通过管道排到污泥池。 

 调节池：通过按适当比例投加石灰水和酸，除去水中的污染物如总磷并调节 PH

值，其上清液流进终沉池。 

 终沉池：根据水质条件选择通过按适当比例投加混凝剂和絮凝剂，除去水中绝

大部分的悬浮物，其上清液流进清水池，沉淀物通过管道排到污泥池。 

 污泥池：收集各池中的沉淀物，通过管道提升至叠螺机脱水。 

 压泥机：根据水质条件选择通过按适当比例投加混凝剂、絮凝剂和石灰水，通

过叠螺的方式使污泥和水分离，其污泥脱水后外运至有处理能力单位处理，滤清液

排至清水池。 

扩建项目污水处理站处理能力为 300m
3
/d，现在工程排放废水量为 34.3m

3
/d，加

上扩建工程排放的污水量（149.5m
3
/d）后，总处理水量为 183.8m

3
/d，污水处理站可

接纳现有工程及扩建工程废水，工艺技术成熟，运行稳定。污水处理站出水水质可以



翁源县青源畜牧场常年日存栏 1.5 万头生猪扩建项目环境影响报告书 

 153

达到《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB 44/613-2009）中集约化畜禽养殖业水污染物

最高允许日排放浓度、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作标准、《城市污水再生

利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）“表 1 城市杂用水水质标准-冲厕”中的严者

后全部回用于猪舍冲洗及周边林地和甘蔗地浇灌，不外排。污泥经过浓缩脱水后与粪

渣一起送至堆肥场进行生物好氧发酵处理后外售。 

污水处理站主要构筑物如下表所示。 

表 7.1-3     污水处理站主要构筑物一览表 

序号 构筑物名称 容积（m3） 

1 集水池 150 

2 覆膜沼气池（厌氧池） 18000 

3 浮渣池 200 

4 初沉池 600 

5 好氧池（1） 600 

6 氧化沟 5000 

7 二沉池 150 

8 好氧池（2） 300 

9 反应池 150 

10 终沉池 150 

11 高级氧化池 80 

12 稳定塘+人工湿地+氧化塘 3000 

容积合计： 28380 

 

污水处理站所用设备如下表所示。 

表 7.1-4     污水处理站设备一览表 

序
号 

设备材料名称 型号规格 产地 
单

位 
数量 备注 

1 初沉池排泥泵 Q10m
3
/h，H=m，0.75kw 国产 台 2 一 用 一

备 

2 初沉池出水堰

板 

4mmPP 板制作 自制 m 10 PAM 池 

3 初沉池搅拌机 0.75KW，立式，搅拌叶不锈钢 国产 台 1  



翁源县青源畜牧场常年日存栏 1.5 万头生猪扩建项目环境影响报告书 

 154

4 初沉池搅拌系

统 

DN20，水下铸铁防腐，水下 UPVC

组合，耐腐蚀 

国产 套 1  

5 初沉池加药系

统 

DN15~40，pvc，1.0Mpa 南亚 套 2  

6 初沉池石灰加

药泵 

Q=2 m
3
/h，H=11m，0.25kw 国产 台  一 用 一

备 

7 初沉池 PAM 加

药泵 

MP-30R 国产 台 2 一 用 一

备 

8 初沉池刮渣机 宽度：3m 国 产

非标 

台 1 不锈钢 

9 刮渣机导轨  非 标

制作 

项 1  

10 预曝气池气搅

拌系统 

DN32，水上铸铁防腐，水下 UPVC

组合，耐腐蚀 

国产 套 1  

11 预曝气反应池

气搅拌系统 

DN20，水上铸铁防腐冰下 UPVC

组合．耐腐蚀 

国产 套 1  

12 预曝气池硫酸

加药泵 

MP-30R 国产 台 1 一 用 一

备 

13 预曝气池硫酸

桶 

PT-2000L，PE，加厚 广州 个 1  

14 硫酸桶气搅拌

系统 

DNl5，pvc，1.0Mpa 南亚 套 1  

15 预曝气池加药

系统 

DNl5~40，pvc，1.0Mpa 南亚 套 1  

16 pH 在线监测仪 0~14 国产 台 1  

17 推流式潜水搅

拌机 

叶轮 1100mm，功率 4kw，转速

35~115r/min 

国产 套 5 含 安 装

支架 

18 微孔曝气器 φ270，ABS 与进口橡胶(EPDM) 国产 套 240 中 美 合

资 

19 鼓风曝气管网 DN32，水上铸铁防腐，水下 UPVC

组合，耐腐蚀 

南亚 套 1  

20 罗茨鼓风机 Q＝20.5m
3
/min，风压 58.8Kpa，

功率 37.5kw 

国产 套 2 一 用 一

备 

21 氧化沟内回流

调节门 

600mm，不锈钢 国产 套 1  

22 二沉池出水堰

槽 

4mmPP 板制作 自制 m 10  

23 二沉池污泥回

流泵 

Q＝30m
3
/h，H＝15m，2.2kw 国产 台 2 一 用 一

备 

24 反应池搅拌机 0.75KW，立式，搅拌叶不锈钢 国产 台 1 PAM 池 

25 反应池气搅拌

系统 

DN20，水上铸铁防腐，水下 UPVC

组合，耐腐蚀 

国产 套 1  

26 反应池加药系

统 

DNl5~40，pvc，1.0Mpa 南亚 套 1  



翁源县青源畜牧场常年日存栏 1.5 万头生猪扩建项目环境影响报告书 

 155

27 反应池石灰加

药泵 

Q=2m
3
/h，H=11m，0.25kw 国产 台 2 一 用 一

备 

28 反应池 PAM 加

药泵 

MP-30R 国产 台 2 一 用 一

备 

29 pH 在线监测仪 0~14 国产 台 1  

30 终沉池斜管填

料 

φ50 国产 m
3
 30  

31 斜管填料支撑

架 

 非标 m
2
 30 槽钢、角

铁、螺纹

钢等 

32 终沉池斜管反

冲洗系统 

DN20，pvc，1.0Mpa 南亚 套 1 接 自 来

水 

33 终沉池出水堰

槽 

4mmPP 板制作 自制 m 10  

34 终沉池排泥泵 Q=10 m
3
/h，H=1lm，0.75kw 国产 台 2 一 用 一

备 

35 消毒剂桶 PT-1000L，PE 广州 个 1  

36 消毒剂添加系

统 

DNl5，pvc，1.0Mpa 南亚 套 1 自流式 

37 配药池搅拌机 0.75KW，立式，搅拌叶不锈钢 国产 台 1 PAM 池 

38 配药池气搅拌

系统 

DN20，水上铸铁防腐，水下 UPVC

组合．耐腐蚀 

国产 套 2  

39 UPVC 管道 DN15~DN125，含排泥系统 南亚 项 1  

40 UPVC 三通 各种型号 南亚 项 1  

41 UPVC 蝶阀及球

阀 

各种型号 南亚 项 1  

42 UPVC 大小头及

弯头等 

各种型号 南亚 项 1  

43 铸铁管 各种型号 国标 项 1 鼓 风 曝

气系统 

44 铸铁管三通 各种型号 国标 项 1 鼓 风 曝

气系统 

45 铸铁管蝶阀 各种型号 国标 项 1 鼓 风 曝

气系统 

46 铸铁管大小头